



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <https://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 由郁紀

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	9,869	△2.9	364	25.8	400	26.6	249	△4.0
2024年3月期第1四半期	10,160	20.1	289	0.1	315	△10.9	260	△6.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 272百万円 (△8.2%) 2024年3月期第1四半期 296百万円 (1.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	114.80	-
2024年3月期第1四半期	118.88	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	27,454	14,517	52.9	6,683.75
2024年3月期	30,588	14,447	47.2	6,629.87

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 14,517百万円 2024年3月期 14,447百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	80.00	80.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	0.00	-	80.00	80.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,000	△0.8	1,050	△52.8	1,050	△53.8	700	△56.4	321.22

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社グループは、年次による業績管理を行っているため、通期の業績予想のみを開示しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	2,260,000株	2024年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	87,901株	2024年3月期	80,801株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	2,176,570株	2024年3月期1Q	2,190,306株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
3. 補足情報 .....	9
生産、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍の落ち着き等による経済社会活動の正常化や雇用・所得環境の改善などを背景に、景気は総じて緩やかな回復基調で推移しました。一方、急激な円安による輸入物価の高騰や人件費の上昇等が広範囲な小売物価の上昇を招き、個人消費が弱含みで推移しているほか、コロナ禍明け後のサービス需要の回復も一巡し、円安の長期化や今後本格化する金融政策の転換等がもたらす事業環境等への影響などの懸念材料も多く、景気の先行きは不透明感を拭い切れない状況下にあります。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、受注環境は公共投資・民間投資ともに引き続き底堅く推移しているものの、収益環境は建設資材価格や人手不足による人件費の上昇に「建設業の2024年問題」への対応コストの増加等も加わり、依然として収益の下押し圧力が強まる状況が続いているため、今後の業績動向は予断を許しません。

このような事業環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては9,869百万円（前年同四半期比2.9%減）となりました。損益面につきましては、営業利益364百万円（前年同四半期比25.8%増）、経常利益400百万円（前年同四半期比26.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は249百万円（前年同四半期比4.0%減）となりました。

### （2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ3,134百万円減の27,454百万円となりました。負債は、支払手形・工事未払金、未払法人税等、未成工事受入金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ3,204百万円減の12,936百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ69百万円増の14,517百万円となり、自己資本比率は52.9%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,748,788	7,151,061
受取手形・完成工事未収入金等	12,649,115	9,658,452
販売用不動産	42,747	42,747
未成工事支出金	144,692	231,672
不動産事業支出金	2,838,462	3,006,805
その他	867,956	70,941
貸倒引当金	△1,060	△514
流動資産合計	23,290,703	20,161,166
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,108,589	2,108,589
その他	1,559,014	1,567,658
有形固定資産合計	3,667,604	3,676,247
無形固定資産		
のれん	5,133	3,850
その他	42,321	41,732
無形固定資産合計	47,455	45,582
投資その他の資産		
その他	3,612,225	3,600,471
貸倒引当金	△29,100	△29,100
投資その他の資産合計	3,583,125	3,571,371
固定資産合計	7,298,184	7,293,200
資産合計	30,588,887	27,454,366
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	10,081,133	8,763,608
短期借入金	800,000	800,000
未払法人税等	603,350	117,667
未成工事受入金	1,868,195	1,457,509
不動産事業受入金	20,012	44,617
賞与引当金	158,440	58,695
完成工事補償引当金	64,134	58,614
その他	1,709,490	790,857
流動負債合計	15,304,757	12,091,570
固定負債		
退職給付に係る負債	795,470	805,340
その他	40,864	39,691
固定負債合計	836,334	845,032
負債合計	16,141,092	12,936,602

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,382,710	1,382,710
利益剰余金	11,165,664	11,240,649
自己株式	△145,222	△172,509
株主資本合計	14,115,651	14,163,349
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	333,394	355,434
退職給付に係る調整累計額	△1,250	△1,019
その他の包括利益累計額合計	332,143	354,415
純資産合計	14,447,795	14,517,764
負債純資産合計	30,588,887	27,454,366

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
売上高	10,160,752	9,869,690
売上原価	9,302,119	8,911,054
売上総利益	858,632	958,635
販売費及び一般管理費	568,657	593,725
営業利益	289,974	364,910
営業外収益		
受取利息	250	287
受取配当金	11,637	13,670
受取賃貸料	7,313	6,940
受取保険金	—	12,701
その他	9,667	5,598
営業外収益合計	28,868	39,199
営業外費用		
支払利息	2,940	3,818
その他	0	267
営業外費用合計	2,940	4,086
経常利益	315,902	400,023
特別利益		
固定資産売却益	13,972	—
特別利益合計	13,972	—
税金等調整前四半期純利益	329,874	400,023
法人税、住民税及び事業税	78,258	127,736
法人税等調整額	△8,771	22,415
法人税等合計	69,487	150,151
四半期純利益	260,387	249,871
親会社株主に帰属する四半期純利益	260,387	249,871

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
四半期純利益	260,387	249,871
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,856	22,039
退職給付に係る調整額	1,162	231
その他の包括利益合計	36,019	22,271
四半期包括利益	296,407	272,143
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	296,407	272,143
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	8,022,364	1,927,217	211,170	10,160,752	—	10,160,752
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	213,779	—	213,779	△213,779	—
計	8,022,364	2,140,996	211,170	10,374,531	△213,779	10,160,752
セグメント利益 又は損失（△）	526,942	130,814	11,621	669,378	△379,403	289,974

（注）1. セグメント利益の調整額△379,403千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	8,000,666	1,852,284	16,739	9,869,690	—	9,869,690
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	147,504	—	147,504	△147,504	—
計	8,000,666	1,999,788	16,739	10,017,194	△147,504	9,869,690
セグメント利益 又は損失（△）	707,186	54,127	△7,929	753,383	△388,473	364,910

（注）1. セグメント利益の調整額△388,473千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）  
 該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）  
 該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）  
 当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
減価償却費	39,932千円	41,886千円
のれんの償却額	3,850千円	1,283千円

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
建築事業 (千円)	9,326,129	17,749,327 (90.3%増)
土木事業 (千円)	1,168,399	1,113,394 (4.7%減)
不動産事業 (千円)	1,134,282	66,976 (94.1%減)
合計 (千円)	11,628,810	18,929,699 (62.8%増)

売上高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
建築事業 (千円)	8,022,364	8,000,666 (0.3%減)
土木事業 (千円)	1,927,217	1,852,284 (3.9%減)
不動産事業 (千円)	211,170	16,739 (92.1%減)
合計 (千円)	10,160,752	9,869,690 (2.9%減)

繰越高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
建築事業 (千円)	20,186,070	38,812,313 (92.3%増)
土木事業 (千円)	11,937,056	11,138,286 (6.7%減)
不動産事業 (千円)	1,097,866	2,047,616 (86.5%増)
合計 (千円)	33,220,994	51,998,216 (56.5%増)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。